
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  117Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
A AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA, torna públi-
co que realizará nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021, Decreto Esta-
dual n.º 2.939/2022, Decreto Estadual n.º 2.940/2022, IN SEGES/ME n.º 
73 de 30 de setembro de 2022 e demais legislações correlatas, Licitação 
na modalidade Concorrência Eletrônica para a aquisição de 132 (cento e 
trinta e dois) Ônibus novos (zero km), conforme condições e quantidades 
estabelecidas no Edital e Termo de Referência.
Número: 002/2023/AGTRAN
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data e Hora da Abertura: 20/12/2023 às 10:00 horas (horário de Brasília – DF)
UASG: 929072
Endereço: Agência de Transporte Metropolitano – Alameda José Faciola, n.º 
172 – Nazaré, Belém/ PA, telefone: (91) 98418-5906.
Recebimento de propostas: A partir de 07/12/2023 no site COMPRAS.GOV.
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS.GOV, no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/, 
no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
– PNCP no site https://www.gov.br/pncp/pt-br e no site da AGTRAN/PA no 
endereço http://agtran.pa.gov.br/ .
Belém, 06 de dezembro de 2023.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral AGTRAN

Protocolo: 1020188
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 630 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 93 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/1248937;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Para Tratar de Interesse Particular a servidora 
LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Administração, Identidade Funcional nº 57209231/1, lotada no Gabinete, 
no período de 31/10/2023 a 29/10/2024.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 31/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de dezembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1020212
PORTARIA Nº 629 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/1378680.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 181, de 19/05/2023, publicada no DOE nº 
35.410 de 24/05/2023, que prorrogou a cessão do servidor ALAN REIS 
CALVINHO, Identidade Funcional nº 57206004/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Engenharia de Produção, para a Prefeitura Municipal de Ananindeua, a 
contar de 01/12/2023.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 01 de dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de dezembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1020380
.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA nº 619 de 28/11/2023, publicada no 
DOE nº 35.629 de 30/11/2023. Protocolo nº 1016783
ONDE SE LÊ: ... Art. 2º. Compete aos servidores designados:
I- Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no 
Plano de Trabalho;

II - Elaborar e encaminhar à Unidade Descentralizadora relatórios parciais de 
cumprimento do objeto ou outros documentos necessários à comprovação da 
execução do objeto, bem como da execução físico-financeira, quando solicitado;
III - Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou objetivos da parceria, 
bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
problemas detectados;
IV - Elaborar e encaminhar à Unidade Descentralizadora o relatório final de 
cumprimento do objeto;
V - Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
VI -– Fica revogada a PORTARIA n° 627 de 13/07/2022, publicada no DOE 
nº 35.046 de 14/07/2022.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LEIA-SE: ... Art. 2º. Compete aos servidores designados:
I - Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no 
Plano de Trabalho;
II – Realizar vistoria in loco,
II – Solicitar à Unidade Descentralizada relatórios parciais de cumprimento 
do objeto ou outros documentos necessários à comprovação da execução 
do objeto, bem como da execução físico-financeira;
III – Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que comprometam ou 
possam comprometer as atividades ou objetivos da parceria, bem como as provi-
dências adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
IV – Elaborar o Relatório de Acompanhamento do TED, conforme prazo 
acordado entre as partes;
V – Analisar e manifestar-se sobre o relatório final de cumprimento do 
objeto apresentado pela Unidade Descentralizada;
VI – Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
VII – Fica revogada a PORTARIA n° 627 de 13/07/2022, publicada no DOE 
nº 35.046 de 14/07/2022.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1019820
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 633 DE DIÁRIA DE 06/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica e atividade de fiscalização da execução do 
Convênio 09/2019 entre SECTET/FADESP e UFPA.
Origem: Belém-PA / Destino: Goianésia do Pará-PA e Tucuruí-PA
Período: 11 a 14/12/2023
Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Colaboradora Eventual: ELCK MAYSA ANDRADE PEQUENO
Servidores: RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SANTOS, Mat. nº 5965665/1, 
Cargo: Técnico em Gestão Publica - Administração e MAX RUSSUEL LEITE 
DE SOUSA, Mat. nº 54195916/1, Cargo: Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1020150
PORTARIA Nº 631 DE DIÁRIA DE 06/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do Encontro Nacional de Popularização da Ciência 2023 
para ações de alinhamento das demandas de planejamento de eventos 
relacionados à divulgação científica, certificações e feiras.
Origem: Belém-PA I Destino: Brasílial/DF.
Período: 11 a 14/12/2023.
Diárias: 03 e meia
Servidora: JULIE DE LIMA RODRIGUES, cargo de Gerente, Matricula nº 
5931309/2.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1019839
PORTARIA Nº 634 DE DIÁRIA DE 06/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar e atender os alunos que se acidentaram na passa-
rela de acesso a EETEPA do referido município.
Origem: Belém-PA /Destino: Itaituba-PA.
Período: 11 a 15/12/2023
Diária: 04 e ½ (meia)
Servidores: PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Funcional nº 
830038/1, cargo de Assistente Técnico Referência XXVII .
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1020502
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 179/2023 – GABINETE, de 05 de Dezembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores.


